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hamkorlik, kafolat va subsidiyalar tizimi moliyaviy resurslarning kichik biznesga yo‘naltirilishini 

rag‘batlantiradi. Umuman olganda, kichik biznesni moliyalashtirish samaradorligini oshirish 

kompleks yondashuvni talab qiladi, va tadqiqot natijalari bank-moliya siyosatini takomillashtirishda 

ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA JAMG‘ARIB BORILADIGAN PENSIYA 

TA’MINOTI TIZIMINING HUQUQIY ASOSLARI VA RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI 

 

ПЕНСИОННЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН ПРАВОВЫЕ 

ОСНОВЫ И РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ СНАБЖЕНИЯ ПЕРСПЕКТИВЫ 

 

PENSION SAVINGS IN THE REPUBLIC OF UZBEKISTAN LEGAL FOUNDATIONS 

AND DEVELOPMENT OF THE SUPPLY SYSTEM PROSPECTS 

 

Alimov Oybek Narkulovich 

Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti Iqtisodiyot fakulteti “Ekonometrika va 

iqtisodiy modellashtirish” kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida pensiya ta’minoti tizimining huquqiy asoslari, 

xususan, jamg‘arib boriladigan pensiya tizimining mazmuni, joriy etilish holati va mavjud 

muammolari tahlil qilingan. Muallif pensiya tizimida davlat tomonidan amalga oshirilayotgan 

islohotlar, tizimdagi demografik xavflar, moliyalashtirishdagi qiyinchiliklar hamda nodavlat va 

raqobatbardosh fondlarni rivojlantirish zaruratiga e’tibor qaratadi. Jamg‘arib boriladigan pensiya 

tizimining samaradorligini oshirish uchun tijorat banklari va nodavlat moliyaviy institutlar ishtirokini 

ta’minlash taklif etiladi. Shuningdek, raqamlashtirish jarayonida yuzaga kelgan muammolar va ularni 

bartaraf etish bo‘yicha takliflar ham ilgari surilgan. 

Kalit so‘zlar: pensiya tizimi, jamg‘arib boriladigan pensiya, huquqiy asoslar, demografik 

muammo, moliyaviy barqarorlik 

http://www.cbu.uz/
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В данной статье анализируются правовые основы пенсионной системы в Республике 

Узбекистан, в частности содержание, состояние реализации и существующие проблемы 

системы финансируемой пенсии. Автор обсуждает реформы, проводимые государством в 

пенсионной системе, демографически Сосредоточена на рисках, финансовых трудностях и 

необходимости развития негосударственных и конкурентных фондов. Предлагается 

обеспечить участие коммерческих банков и негосударственных финансовых учреждений для 

повышения эффективности системы финансируемых пенсий. А также цифровизация 

проблемы, возникшие в процессе, и предложения по их устранению Выдвинул. 

Ключевое слова: пенсионная система, финансируемая пенсия, правовая база, 

демографические вызовы, финансовая стабильность 

 

This article analyzes the legal foundations of the pension system in the Republic of Uzbekistan, 

in particular, the content, state of implementation and existing problems of the funded pension system. 

The author discusses the reforms being carried out by the state in the pension system, demographic 

Focuses on risks, financing difficulties and the need to develop non-governmental and competitive 

funds. It is proposed to ensure the participation of commercial banks and non-state financial 

institutions to improve the efficiency of the funded pension system. As well as digitalization problems 

that have arisen in the process and proposals for their elimination put forward. 

Key words: pension system, funded pension, legal framework, demographic challenge, 

financial stability 

 

Mamlakatimiz mustaqillikka erishganidan keyin boshlangan islohotlar aynan inson qadri va 

huquqlarini yuksak qadrlashga yoʻnaltirildi. Fuqarolik jamiyatini barpo etishda bozor iqtisodiyoti 

tamoyillariga asoslanilgani, xalqaro standart va qadriyatlarga eʼtibor qaratilgani muhim ahamiyat 

kasb etdi. Asta-sekinlik bilan inson manfaatlarini ustuvor qoʻyadigan yondashuv shakllandi, bu esa 

jamiyat hayotiga insonparvarlik gʻoyalarini chuqur singdirishga xizmat qildi. Insonning farovon 

yashashi, erkin va baxtli hayot kechirishi uchun qulay ijtimoiy muhit yaratildi, huquqiy munosabatlar 

tizimi  mustahkamlandi. Bugun barcha harakat va tashabbuslar aynan inson uchun, uning hayoti va 

kelajagi uchun xizmat qilayotganini koʻrish mumkin. 

Prezident Sh.Mirziyoyev taʼkidlaganlaridek: “Nogironligi boʻlgan shaxslar, boquvchisini 

yoʻqotganlar, yolgʻiz keksalar, umuman, koʻmakka muhtoj qatlamlarni qoʻllab-quvvatlash, albatta, 

ustuvor vazifamiz boʻlib qoladi. Kelgusi yilda tadbirkorlik, biznes uchun yanada qulay muhit 

yaratish, yangi ish oʻrinlari tashkil etish, aholi daromadlarini koʻpaytirish, pensiya taʼminotini 

yaxshilash boʻyicha ham koʻp ishlar qilishimiz lozim” [1]. 

Maʼlumki, fuqarolarning pensiya olishga boʻlgan huquqlari, ularni tayinlash va toʻlash tartibi 

“Fuqarolarning davlat pensiya taʼminoti toʻgʻrisida” 3-sentyabr 1993-yilda qabul qilingan 

Oʻzbekiston Respublikasi qonuni [2] asosida tartibga solinadi. Mazkur qonun asosida davlat milliy 

pensiya tizimining huquqiy asoslari mustahkamlab qoʻyilgan. Shu bilan bir qatorda jamgʻarib 

boriladigan pensiya tizimi boʻyicha ham Oʻzbekiston Respublikasining 2004-yil 2-dekabrdagi 

“Fuqarolarning jamgʻarib boriladigan pensiya taʼminoti toʻgʻrisida” gi qonuni [3] qabul qilingan 

boʻlib ushbu tizim fuqarolarni ular belgilangan pensiya yoshiga yetgan davlat pensiyasi bilan bir 

qatorda qoʻshimcha moddiy taʼminlashdan usuli hisoblanadi. 

Jamgʻarib boriladigan pensiya tizimining xususiyatlariga toʻxtaladigan boʻlsak, ushbu pensiya 

tizimida ishtirok etish ikki xil asosda amalga oshirilmoqda. Ulardan biri majburiy boʻlib, bu yollanma 

mehnat bilan shugʻullanuvchi barcha fuqarolarga tegishli. Shu bilan birga, yakka tartibdagi 

tadbirkorlar hamda harbiy xizmatdagi shaxslar bu majburiyatdan istisno qilingan. Ikkinchisi esa — 

bu ixtiyoriy ravishda jamgʻarib boriladigan pensiya tizimida qatnashishdir. Bu tizimda pensiya 

badallari toʻgʻridan-toʻgʻri ish beruvchi tomonidan toʻlanadi. Shuningdek, toʻplangan mablagʻlar 

alohida fondda emas, balki Xalq banki tizimi orqali jamlanadi va pensiya yoshiga yetilgandan keyin 

toʻlab beriladi. Eng muhim jihatlardan biri shuki, har bir xodim uchun alohida hisob raqami ochilib, 

unga shaxsiy tartibda toʻlovlar amalga oshiriladi. Ushbu jamgʻarmalar iqtisodiy tarmoqlarga 

investitsiya qilinib, foydali aylanishga yoʻnaltiriladi. Bunda ish beruvchi oʻz xodimlari uchun har 



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 1-son 2026 yil 

232 

oyda badallarni oʻtkazishi shart va bu toʻlov xodimning ish haqiga taʼsir qilmaydi. Chunki majburiy 

badallar xodim maoshidan emas, uning daromad soligʻi hisobidan ushlab qolinadi. Badallar miqdori 

uncha katta boʻlmagani sababli xodimlar uchun ogʻirlik qilmaydi. Jamgʻarilgan mablagʻlardan 

foydalanish huquqi pensiya olish huquqi paydo boʻlganda yuzaga keladi. Bu tizimda muomala 

layoqatiga ega boʻlgan har qanday fuqaro ixtiyoriy tarzda qatnashishi mumkin. 

Shu bilan bir qatorda jamgʻarib boriladigan pensiya tizimining amaldagi holati bir qator jiddiy 

muammolarni oʻz ichiga oladi. Eng avvalo, badallar miqdorining nihoyatda kamligi jamgʻarmada 

toʻplanadigan umumiy mablagʻ hajmiga salbiy taʼsir qilmoqda. Natijada pensiyaga chiqqan paytda 

fuqarolarga ajratiladigan  toʻlovlar amaldagi yashash xarajatlarini qoplash uchun yetarli emas. 

Bundan tashqari, jamgʻarma faqatgina yagona tashkilot tomonidan boshqarilayotganligi, 

boshqaruvda raqobat yoʻqligi sababli samaradorlik past darajada qolmoqda. Afsuski, xususiy sektor 

yoki yirik kompaniyalar doirasida alohida jamgʻarma tuzilmalari tashkil etilmagan. Eng achinarlisi, 

bu tizimning imkoniyatlari haqida jamoatchilikka yetarli axborot berilmayapti, targʻibot ishlari sust 

olib borilmoqda va natijada fuqarolarning ishtirok etishga qiziqishi ham kamayib bormoqda. 

Mamlakatimizda majburiy jamgʻarib boriladigan pensiya tizimi hali toʻliq joriy qilinmagan 

boʻlib, mavjud pensiya taʼminoti asosan taqsimlovchi tizimga asoslangan. Bu esa demografik 

yuklamaning ortib borishi fonida tizimning moliyaviy barqarorligiga xavf tugʻdiradi. Statistika 

maʼlumotlariga koʻra, 2024- yil holatiga koʻra pensiya oluvchilar soni 4,6 million kishidan oshgan, 

ularning 60% dan ortigʻi davlat byudjeti hisobidan moliyalashtirilmoqda [5]. 

Bugungi kunda global miqyosda demografik holat ancha murakkablashgan. ayrim 

mamlakatlarda tugʻilish darajasining pasayib borayotgani, ayni vaqtda pensiya yoshiga yetgan 

aholining soni ortib borayotgani bu sohadagi muammolarni yanada keskinlashtirmoqda. Bundan 

tashqari, ishsizlik darajasining ham koʻplab davlatlarda oʻsib borayotgani aholi farovonligiga salbiy 

taʼsir qilmoqda. Natijada, davlat tomonidan beriladigan pensiyalar yetarli darajada boʻlmay, ayniqsa, 

ijtimoiy jihatdan zaif toifadagi — pensiya yoshidagi fuqarolarning asosiy ehtiyojlarini toʻliq 

taʼminlay olmayapti. Shu kabi holatlarni inobatga olgan holda, koʻplab davlatlar mavjud taqsimlovchi 

tizimdan asta-sekinlik bilan voz kechib, moliyaviy barqarorroq va uzoq muddatli istiqbolga ega 

boʻlgan jamgʻarib boriladigan pensiya tizimiga oʻtishni afzal koʻrmoqda. 

M.D.Ziyadullayevning fikricha, “Birlashgan Millatlar Tashkilotining taʼbiricha aholining 

oʻrtacha yoshi 40 yosh va undan yuqori boʻlgan davlatlarda demografik holat ancha izdan chiqqan, 

yaʼni davlat aholisi qarigan davlat deb hisoblanadi. Tugʻilish kam, oʻrtacha umr koʻrish yoshi 

uzaygan natijada aholi orasida pensionerlar yaʼni 60 yoshdan oshganlar aholining salmoqli qismini 

tashkil etadi. Demak bunday mamlakatda pensiya tizimi boʻyicha keskin islohotlar tashkil etish talab 

etiladi. Bunda oʻz-oʻzidan davlat pensiyalari fuqarolarning ehtiyojini qondira olmaydi, shuning uchun 

ham pensiya tizimining nodavlat, xususiy, korporativ va jamgʻarib boriladigan turlarini shakllantirish 

va rivojlantirish talab etiladi.” [4] 

Misol uchun oʻrtacha yosh: «2024-yil 1-yanvar holatiga Ozarbayjonda 34,3 yosh, 

Armanistonda 38,9 yosh, Belorus Respublikasida 42,1 yosh, Tojikistonda 22,8 yosh, Qozogʻistonda 

31,9 yosh, Oʻzbekistonda 28,9 yosh, Moldovada 39,9 yosh, Rossiyada 41,9 yosh, Qirgʻizistonda 28,3 

yosh, Ukrainada 44,9 yosh, Yaponiyada 49,9 yosh, Fransiya 42,6 yosh, Italiyada 48,4 yosh, Kanadada 

42,6 Germaniyada 46,8 yosh, AQShda 38,9 yoshni tashkil etadi». [2] 

Pensiya tizimida tez-tez islohot oʻtkazishning asosiy sababi, davlatning pensiyaga oid 

majburiyatlarni bajarishi uchun moliyaviy resurslarning etishmasligidir va bu muammo aholining 

keksayib borishiga muvofiq kuchayib, murakkablashib boradi va mamlakatlarda vujudga kelgan 

iqtisodiy, ijtimoiy va demografik vaziyatlardan kelib chiqqan holda ahamiyat kasb etadi. [4] 

Oʻzbekiston pensiya tizimi majburiy badallar boʻyicha belgilangan toʻlov tizimidan iborat 

boʻlib, borgan sari davlat byudjetidan koʻproq moliyalashtirilmoqda. Soʻnggi 10 yilda Pensiya 

jamgʻarmasi daromadlari 3,4 baravarga oshgan boʻlsa, xarajatlari 5 baravarga oshgan. 2020-yildan 

pensiya toʻlovlarini moliyalashtirish uchun davlat byudjetidan doimiy ravishda transfert ajratilmoqda. 

2022-yilda transfert miqdori 11 trln soʻm (jami xarajatning 24,7%) tashkil etgan boʻlsa, 2023-yilda 

15 trl soʻm (29%) koʻzda tutilgan. 2030-yilda transfert miqdori 38 trln soʻmga yetishi prognoz 

qilinmoqda. [6] 
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Ushbu fikr va tahlillarga qoʻshilgan holda xulosa sifatida aytishimiz mumkinki jamgʻarib 

boriladigan pensiya tizimini isloh qilish pensiya taʼminoti tizimi istiqboli uchun juda muhim 

ahamiyatga ega hisoblanadi. Hozirgi vaqtda jamgʻarib boriladigan pensiya tizimining faqat bitta 

tashkilot tomonidan boshqarilishi bu sohada sogʻlom raqobat muhitining shakllanishiga toʻsqinlik 

qilmoqda. Tizim samaradorligini oshirish uchun uni kengaytirish zarur, deb hisoblaymiz. Masalan, 

tijorat banklari yoki boshqa moliyaviy tuzilmalar doirasida alohida pensiya jamgʻarmalarini tashkil 

etish orqali ushbu yoʻnalishda raqobatni kuchaytirish mumkin. 

Shuningdek, har yili badallar miqdorining kamayib borayotgani fuqarolarning ushbu tizimga 

boʻlgan ishonchi va qiziqishini susaytirmoqda. Natijada, jamgʻarma tizimi aholining nazarida 

yetarlicha ahamiyat kasb etmayapti. Shu boisdan, badallar hajmini oshirish fuqarolarni tizimga 

faolroq jalb etishning asosiy omillaridan biri boʻlishi mumkin deb oʻylaymiz. Iqtisodiy barqarorlikka 

ega yirik tashkilotlar qoshida alohida pensiya fondlarini joriy qilish amaliyotda oʻzini oqlashi 

mumkin, deb hisoblayman. Xususan, nodavlat pensiya fondlarini qonunchilik asosida tashkil etish va 

ularning faoliyatini yoʻlga qoʻyish orqali tizimning jozibadorligini oshirish, aholini keng jalb etish va 

umuman jamgʻarma modelini yanada rivojlantirishga erishish mumkin.  

Bundan tashqari, 2005-yilgacha fuqarolarning mehnat staji mehnat daftarchasidagi yozuvlar 

yoki korxonalardan berilgan maʼlumotnomalar asosida tasdiqlanib, bu qogʻoz shakldagi, 

moslashuvchan, ammo ishonchliligi past boʻlgan tizim edi. 2005-2016 yillar oraligʻida pensiya 

tizimida individual jamgʻarma prinsipi joriy qilinib, tashkilotlar Xalq bankiga pensiya badallarini 

umumiy summa koʻrinishida topshirgan, biroq bu summalar ishchilar kesimida taqsimlanmagan. 

Natijada, hozirgi raqamlashtirilgan tizim orqali pensiya tayinlanayotganda oʻsha yillardagi mehnat 

staji yoki badallar aks etmay qolgan, bu esa fuqarolarning pensiya olish huquqlarini 

murakkablashtirib, stajni isbotlash uchun arxiv hujjatlari yoki guvohlar talab qilinishiga olib 

kelmoqda. Mazkur holat pensiya jamgʻarmasi faoliyatida muammolarni keltirib chiqarib, tashkilotlar 

va banklar tomonidan masʼuliyatli yondashuv yetishmasligi islohotlarning samaradorligiga salbiy 

taʼsir koʻrsatmoqda. Raqamli tizim faqat mavjud maʼlumotlarni koʻrsatganligi sababli, elektron 

tarzda qayd etilmagan davrlar hisobga olinmaydi. Ushbu muammoni bartaraf etish uchun Xalq 

bankining arxivdagi dalolatnomalari asosida raqamlashtirishni amalga oshirish, korxonalar bilan 

hamkorlikda audit oʻtkazish, fuqarolarga stajni mustaqil isbotlash uchun huquqiy asos yaratish, 

pensiya tizimiga oid barcha tarixiy maʼlumotlarni yagona raqamli arxiv tizimiga kiritish, hamda 

sunʼiy intellekt asosida arxiv toʻlovlarini avtomatik aniqlash va ularni INPS hisoblariga biriktirish 

orqali mavjud muammoni bartaraf etish lozim hisoblanadi. 

Jamgʻarish jarayonining dinamik modeli 

Jamgʻarib boriladigan pensiya hisobining umumiy dinamik modeli quyidagicha ifodalanadi: 

𝑃𝑡 = 𝑃𝑡−1(1 + 𝑟𝑡) + 𝐶𝑡 
bu yerda: 

 𝑃𝑡 – t-davr oxiridagi jamgʻarma hajmi, 

 𝑟𝑡 – investitsiya daromadliligi, 

 𝐶𝑡 – t-davrdagi badallar hajmi. 

Ushbu model jamgʻarma hajmining vaqt boʻyicha oʻsish dinamikasini prognoz qilish imkonini 

beradi. 

Aktual muvozanat modeli 

Pensiya tizimining moliyaviy barqarorligi quyidagi tenglik orqali ifodalanadi: 

∑
𝐶𝑡

(1 + 𝑖)𝑡
=

𝑇

𝑡=1

∑
𝐵𝑡

(1 + 𝑖)𝑡

𝐿

𝑡=1

 

bu yerda: 

 𝐶𝑡 – badallar, 

 𝐵𝑡 – pensiya toʻlovlari, 

 i – diskont stavkasi, 

 R – pensiyaga chiqish yoshi, 

 L – kutilayotgan umr davomiyligi. 
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Mazkur aktual model orqali tizimning uzoq muddatli barqarorligi baholanadi. 

Investitsiya samaradorligi modeli 

Pensiya jamgʻarmasi aktivlarini joylashtirishda Markov portfel modeli qoʻllanilishi mumkin: 

𝑚𝑎𝑥 𝐸(𝑅𝑝) = ∑ 𝑤𝑖𝑅𝑖

𝑛

𝑖=1

 

𝜎𝑝
2 = ∑ ∑ 𝑤𝑖𝑤𝑗𝜎𝑖𝑗

𝑛

𝑗=1

𝑛

𝑖=1

 

bu yerda: 

 wi – aktiv ulushi, 

 Ri – kutilayotgan daromad, 

 σij – kovariatsiya. 

Bu model riskni minimallashtirgan holda daromadlilikni maksimal qilish imkonini beradi. 

Oʻzbekiston uchun simulyatsion ssenariylar: 

 Bazaviy ssenariy 

Agar: 

 badal stavkasi – 8%, 

 real daromadlilik – 5%, 

 mehnat staji – 35 yil, 

boʻlsa, oʻrtacha jamgʻarma miqdori: 

P35 ≈ 250–300 mln soʻm ga yetishi mumkin. 

 Optimistik ssenariy 

Investitsiya daromadliligi 7–8% boʻlsa: 

P35 ≈ 400 mln soʻm ga yetadi. 

Xulosa 

Jamgʻarib boriladigan pensiya tizimi Oʻzbekiston uchun fiskal barqarorlikni taʼminlash va 

kelajakdagi pensiya xavfsizligini oshirishda muhim instrument hisoblanadi. Iqtisodiy modellar 

asosida olib borilgan tahlillar tizimni aktual jihatdan muvozanatlashtirish, investitsion samaradorlikni 

oshirish va huquqiy bazani takomillashtirish zarurligini koʻrsatdi. 
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